
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 76 de 22 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 76 

 

de 

 

22 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-IRZG-PQLP-SEVS-HQRO



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 76 de 22 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1687 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 18 de abril de 2024, KAMILA MUNNIK 

RODRIGUES FONTES, ponto n.◦ 235245, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GLAUBER BRAGA. 

 

N.º 1688 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 18 de abril de 2024, VALTER CARDOSO SILVA, 

ponto n.◦ 250966, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR. 

 

N.º 1689 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 18 de abril de 2024, ANTONIO GLICERIO 

DE SOUZA, ponto n.◦ 254919, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR. 

 

N.º 1690 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 18 de abril de 2024, APARECIDO DOMINGOS 

REGINI, ponto n.◦ 267791, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUIZ NISHIMORI. 

 

N.º 1691 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 18 de abril de 2024, ANA MARCIA CORREA 

DE ARAUJO, ponto n.◦ 269011, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DR. FREDERICO. 

 

N.º 1692 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 18 de abril de 2024, SARA HOFFMANN 

VOGELZANG DIAS, ponto n.◦ 269113, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARCELO CALERO. 

 

N.º 1693 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 18 de abril de 2024, KEISYARA ALMEIDA 

DE QUEIROZ TEIXEIRA, ponto n.◦ 272203, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR. 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-IRZG-PQLP-SEVS-HQRO



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 76 de 22 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1694 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ABRAHÃO ÍTALO BEZERRA MEDEIROS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GENERAL GIRÃO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1695 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, AERTON DE SOUSA DIAS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) HELENA LIMA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1696 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELIANE APARECIDA QUEIROZ MATIAS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GERALDO MENDES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1697 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, EVELYN FERREIRA DE MENDONÇA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) LÊDA BORGES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1698 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FLAVIO AUGUSTO SANTOS DA SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) LUIZ NISHIMORI, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1699 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GUTEMBERG SEVERINO DA CONCEIÇÃO PAPINI para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CAROL DARTORA, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1700 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, IGOR RAFAEL RIBEIRO LOPES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PASTOR EURICO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1701 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOÃO VICTOR LOBATO TIMO ROCHA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) SARGENTO PORTUGAL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-IRZG-PQLP-SEVS-HQRO



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 76 de 22 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1702 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JURANI FRANCISCO MAIA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ISMAEL ALEXANDRINO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1703 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LIGIA MEDIANEIRA MACEDO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MARCON, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1704 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUCAS STOBE para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) DANIELA REINEHR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1705 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MÁRCIA BRESSAN DA CRUZ para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DANIELA REINEHR, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1706 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, SONIELE MARA DO CARMO FERREIRA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) JORGE GOETTEN, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1707 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ULISSES TADEU ROCHA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) NILTO TATTO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 213962 -  Nome: ADRIANA ALMEIDA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP20C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 226521 -  Nome: ALEXANDRE COSTA REIS 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-IRZG-PQLP-SEVS-HQRO



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 76 de 22 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 234709 -  Nome: VIVIA DE JESUS NUNES 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 247804 -  Nome: MIRIÃ FERREIRA DA SILVA RODRIGUES 

Cargo Anterior:  SP22S 

Cargo Atual:       SP09S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 259625 -  Nome: GIANCARLO DO NASCIMENTO SANTOS 

Cargo Anterior:  SP14S 

Cargo Atual:       SP10C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 259811 -  Nome: ALEXANDRE MÁGNO VIEIRA LOPES 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 264331 -  Nome: MARIA SUZANA XAVIER DE SOUSA 

Cargo Anterior:  SP11C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 264505 -  Nome: SÔNIA MARIA BANDEIRA BÔTO 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 271933 -  Nome: ALOÍSIO MACHADO LEVY 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 272517 -  Nome: MARIA FERNANDA LIMA FERNANDES REIS 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 273074 -  Nome: LUANA GASPERRINI BERGAMIM 

Cargo Anterior:  SP21S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-IRZG-PQLP-SEVS-HQRO



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 76 de 22 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 273303 -  Nome: MELINA DE OLIVEIRA BARBOSA NUNES 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP17S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 274143 -  Nome: JAIR ALMEIDA SOUZA 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP22S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 274500 -  Nome: ECHILEN CRISTINA DO NASCIMENTO MIRANDA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 275748 -  Nome: AMANDA PESSOA DIAS 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 276287 -  Nome: ANA KAROLINE FERREIRA RAMALHO 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 277167 -  Nome: WELESSON SIMÕES DA SILVA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 277185 -  Nome: MARIA CLEIDE ALMEIDA SILVA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 277351 -  Nome: DIEMERSON GOMES SANTANA 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 278074 -  Nome: LUIZ EDUARDO DIAS OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP22C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-IRZG-PQLP-SEVS-HQRO



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 76 de 22 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 278840 -  Nome: WELINGTON LUCIO RÊGO 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

Ponto: 278894 -  Nome: MARIANE QUINTANILHA DA SILVA SILVEIRA 

Cargo Anterior:  SP17S 

Cargo Atual:       SP19S 

Data da Alteração: 18/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

236890 EUSTÁQUIO LOPES 2024 03/05/2024 
 

247200 CRISVILENNO FERRAZ EVANGELISTA 2024 22 a 24/04/2024 
 

273316 ALEXANDER FORTES DO NASCIMENTO 2024 31/05/2024 
 

273316 ALEXANDER FORTES DO NASCIMENTO 2024 24 a 28/10/2024 
 

273316 ALEXANDER FORTES DO NASCIMENTO 2024 31/12/2024 a 

23/01/2025 
 

273579 RANDSON PEREIRA OLIVEIRA 2024 19 a 26/04/2024 
 

273579 RANDSON PEREIRA OLIVEIRA 2024 9 a 20/12/2024 
 

273579 RANDSON PEREIRA OLIVEIRA 2024 22 a 31/01/2025 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

275159 HAMANDA RIOS ALVES DA SILVA 27/02 a 25/06/2024 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

275159 HAMANDA RIOS ALVES DA SILVA 26/06 a 24/08/2024 
 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-IRZG-PQLP-SEVS-HQRO


